
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 44/2014 DEL 24 LUGLIO 2014 

 
 

  
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 24 Giugno 2014 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Giovedì 24 Luglio 2014, alle ore 11:00. 

  
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco 
Terlizzi, Giuseppe Ventura. 

 
Assenti i Consiglieri: Giovanni Ferrauto, Danilo Ferro, Francesco Zappalà. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 25 Luglio 2014. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 44/2014 DEL 24 LUGLIO 2014 
 
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 24 Giugno 2014 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art.33, comma 6, della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 24 Giugno 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 
 

 



Verbale N. 155 della riunione del Consiglio Accademico del 24 Giugno 2014 
 
Martedì 24 Giugno 2014, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si 
riunisce il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2)  Comunicazioni 
3)  Stagione concertistica estiva 2014  
4)  Rapporti di collaborazione e convenzioni con enti e associazioni musicali 
5)  Provvedimenti a favore degli studenti 
6)  Varie ed eventuali 
 
Sono presenti i consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, 
Giulia Gangi, Maria Schillaci, Francesco Zappalà, Danilo Ferro. 
Assenti: Giuseppe Ventura, Marco Terlizzi. 
Alle ore 11 entra il consigliere Claudio Nicotra e alle ore 11.30 lascia la seduta la 
professoressa Schillaci. 
Presente dalle ore 11.45 il Presidente della Consulta degli studenti Carmelo La 
Manna. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Prima di passare all’apertura dei lavori, il direttore ricorda il triste e sconvolgente 
accaduto, la recentissima perdita del collega Puccio Cantone, che ha scosso e 
tramortito l’intero istituto, invitando pertanto il consiglio a un minuto di riflessione. 
I professori Ferrauto e Privitera propongono sin d’ora l’organizzazione di un concerto 
in suo omaggio. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 154 della seduta del 4 Giugno 2014; a voti unanimi si 
adotta l’atto deliberativo n. 41/2014. 
 
Punto 3 
Riguardo i concerti della stagione estiva 2014 il prof. Ferrauto, nominato 
coordinatore del gruppo di verifica per la proposta inerente alla proposta del prof. 
Grasso, relaziona il progetto di fattibilità sentendo gli studenti delle classi di canto dei 
professori Sofia e Piccolo e avendone parlato anche con suddetti docenti, individua 8 
studenti cantanti possibili, e mancherebbe, per l’opera in considerazione, solo il ruolo 
del tenore. Si approva quindi il progetto a patto che vengano utilizzati tali studenti. Il 
C.d.A. ritiene che anche l’organico orchestrale dell’Istituto deve essere costituito 
dagli studenti con la sola collaborazione di alcuni docenti.  
Si approva il progetto a queste condizioni e si resta in attesa del progetto definitivo 
che indichi nel dettaglio periodo, cast vocale e strumentale. 
Inoltre il prof. Ferrauto prospetta la possibilità di organizzare produzioni come la 
realizzazione di un’intera opera che coinvolga un gruppo esteso di lavoro che vada 



oltre l’appartenenza alle singole classi. Avendone parlato con i professori, Sofia, 
Piccolo, Marco Terlizzi, Grasso, Romeo e Crinò, propone per il successivo anno 
accademico, la realizzazione de Le Nozze di Figaro di W. A. Mozart utilizzando il 
prossimo semestre per istruire 2 cast e coinvolgere più studenti possibile sia per le 
parti strumentali che orchestrali. Prospetta già in febbraio una esibizione semiscenica, 
e nella prossima estate pronta del tutto in versione scenica. Il direttore propone il 
passaggio della proposta in dipartimento canto. 
Con l’atto deliberativo n. 42 /2014 e i docenti risultati presenti alle 10 si approva 
all’unanimità la Stagione Concertistica Estiva 2014. 
 
Punto 4 
Riguardo i rapporti con altri enti pubblici e privati, si prende in considerazione la 
proposta di collaborazione con l’Accademia “Linguaggi Sonori” di Piazza Armerina 
che vanta al suo interno uno studio di registrazione. La richiesta di tale ente si 
riferisce alla richiesta di effettuare le certificazioni dei corsi musicali di formazione di 
base presso il nostro istituto. In realtà da tale richiesta si prende lo spunto per 
chiedere ulteriori informazioni al Ministero dal momento che il corso pre-accademico 
necessita innanzitutto di una regolamentazione. Si attenderà quindi ancora una 
risposta ufficiale per poter fornire informazioni ad altri enti.  
Il direttore accenna l’eventualità di non suddividere in 3 cicli il corso pre-
accademico, come succede attualmente, auspicando un pre-college a ciclo unico.  
 
Punto 5 
Riguardo i provvedimenti per gli studenti vi sono 2 proposte di laurea, Roberta 
Pappalardo in Canto jazz con una tesi su Gershwin, e Gabriele Giuseppe Gambera in 
Contrabbasso jazz con una tesi su Bill Evans. 
 
Punto 6 
Dovendo inviare entro il 30 Giugno il piano di studi al Ministero per il TFA 
(Tirocinio Formativo Attivo) in cui le condizioni di accesso consistono nel possedere 
i titoli di diploma veccio ordinamento, laurea in Musicologia o diploma accademico 
del Biennio sperimentale, si approvano tali piani di studi di TFA per le classi di 
concorso A31-32 e A77 e si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 43/2014 con 
presenti i consiglieri Arcidiacono, Zappalà, Privitera, Comis, Gangi, Crinò, Ferro e 
Nicotra. 
 
Si riscontra in ultimo l’esigenza sollevata dal prof. Zappalà di pianificare 
sistematicamente l’orario di tutte le lezioni con orari organizzati ed esatta 
occupazione delle aule.  
 
La seduta è sciolta alle 13.15. 
 
 Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 


